
1/8

20 января 2024 г.

Světový rekord ve vývozu pšenice, místo Ruska ve
světovém zemědělství a dovoz obilí do SSSR

putin-today.ru/archives/198253

1. Rusko potvrdilo svůj titul pšeničné velmoci. Díky první (krymské)
vlně sankcí se naši slavní zemědělci vzpamatovávají z éry JZD
mnohem rychleji, než se v roce 2013 dalo doufat. Mimochodem, jak je
to s nedostatkem nafty? Pamatuji si, že to není tak dávno, co se
komentátoři s charakteristickým přízvukem předháněli, aby mě ujistili,
že v Rusku je hrozný nedostatek motorové nafty, což by ruské
zemědělce donutilo tuto sezónu nechat většinu úrody hnít na polích. .
Cituji z popisu skutečného výsledku událostí ( odkaz ):

V roce 2023 Rusko vytvořilo absolutní světový rekord ve vývozu
pšenice, čímž překonalo svůj vlastní úspěch v roce 2018. Na základě
údajů z průmyslových zdrojů (Ruská federální celní služba pozastavila
zveřejňování údajů o zahraničním obchodu) se vývoz pšenice z Ruska
v roce 2023 pohyboval od 52 na 55 milionů tun. Shrneme-li tedy

https://www.putin-today.ru/archives/198253
https://t.me/sdelanounas_ru/34217


2/8

veřejná měsíční data společnosti Rusagrotrans, číslo je více než 52
milionů tun, Ruský obilný svaz - asi 55 milionů tun, výpočty pro
jednotlivá období zemědělského roku (červenec-červen) dávají
podobné výsledky. Ministerstvo zemědělství zároveň oznámilo, že za
11 měsíců roku 2023 bylo vyvezeno 50 milionů tun pšenice; Prosincový
export odhadují průmyslové zdroje na 3 až 4 miliony tun.

Rusko tak překonalo svůj vlastní světový rekord z roku 2018, kdy bylo
vyvezeno 44 milionů tun, a dosavadní rekord USA 43,9 milionů tun z
roku 1981 o zhruba 20 %.

 
 
2. Pšenice je pro nás speciální plodina, ale Rusko vede nejen v obilí (
odkaz ):
Obiloviny obecně. Rusko – 153 milionů tun v roce 2022, 5 % světové
sklizně, 4. místo na světě. č. 1 - Čína (633 milionů tun), č. 3 - Indie (355
milionů tun), č. 5 - Brazílie (135 milionů tun).

Pohanka. Rusko – 1222 tisíc tun v roce 2022, 55 % světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Čína (506 tisíc tun), č. 3 - Ukrajina (148 tisíc tun).

Ječmen. Rusko – 23,4 mil. tun v roce 2022, 15 % světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Austrálie (14,4 mil. tun), č. 3 - Francie (11,3 mil.
tun).

Oves. Rusko – 4,53 mil. tun v roce 2022, 17 % světové sklizně, 2.
místo na světě. č. 1 - Kanada (5,23 mil. tun), č. 3 - Austrálie (1,73 mil.
tun).

Žito. Rusko – 2,18 mil. tun v roce 2022, 17 % světové sklizně, 3. místo
na světě. č. 1 - Německo (3,13 mil. tun), č. 2 - Polsko (2,34 mil. tun), č.
4 - Bělorusko (0,75 mil. tun).

https://sdelanounas.ru/blogs/156725/


3/8

Pšenice. Rusko – 104 milionů tun v roce 2022, 13 % světové sklizně, 3.
místo na světě. č. 1 - Čína (138 milionů tun), č. 2 - Indie (108 milionů
tun), č. 4 - USA (45 milionů tun).

Kukuřice. Rusko – 15,9 mil. tun v roce 2022, 1,4 % světové sklizně, 10.
místo na světě. č. 1 - USA (349 milionů tun), č. 9 - Jižní Afrika (16,1
milionů tun), č. 11 - Kanada (14,5 milionů tun).

Proso. Rusko – 308 tisíc tun v roce 2022, 1 % světové sklizně, 13.
místo na světě. č. 1 - Indie (11,8 mil. tun), č. 12 - Tanzanie (335 tis.
tun), č. 14 - Pákistán (256 tis. tun).

Luštěniny obecně. Rusko – 4,61 mil. tun v roce 2022, 4,8 % světové
sklizně, 4. místo na světě. č. 1 – Indie (27,7 mil. tun), č. 3 – Čína (4,82
mil. tun), č. 5 – Nigérie (4,2 mil. tun).

Hrách. Rusko – 3,62 mil. tun v roce 2022, 26 % světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Kanada (3,42 mil. tun), č. 3 - Čína (1,48 mil. tun).

Čočka. Rusko – 258 tisíc tun v roce 2022, 3,9 % světové sklizně, 5.
místo na světě. č. 1 - Kanada (2301 tisíc tun), č. 4 - Turecko (445 tisíc
tun), č. 6 - Nepál (252 tisíc tun).

Cizrna Rusko – 468 tisíc tun v roce 2022, 2,6 % světové sklizně, 5.
místo na světě. č. 1 - Indie (13,5 mil. tun), č. 4 - Etiopie (493 tis. tun), č.
6 - Myanmar (448 tis. tun).

Zelenina a hlízy

Brambor. Rusko – 18,9 mil. tun v roce 2022, 5 % světové sklizně, 4.
místo na světě. č. 1 - Čína (95,6 mil. tun), č. 3 - Ukrajina (20,9 mil. tun),
č. 5 - USA (17,8 mil. tun).

Zelenina obecně. Rusko – 13,2 mil. tun v roce 2022, 1,1 % světové
sklizně, 10. místo na světě. č. 1 – Čína (616 mil. tun), č. 9 – Indonésie
(13,6 mil. tun), č. 11 – Španělsko (11,8 mil. tun).



4/8

Dýně, cuketa, tykev. Rusko – 1,05 mil. tun v roce 2022, 4,6 % světové
sklizně, 3. místo na světě. č. 1 - Čína (7,33 mil. tun), č. 2 - Ukrajina (1,1
mil. tun), č. 4 - USA (1,03 mil. tun).

Okurky. Rusko – 1,64 mil. tun v roce 2022, 1,7 % světové sklizně, 3.
místo na světě. č. 1 – Čína (77,3 mil. tun), č. 2 – Turecko (1,94 mil.
tun), č. 4 – Mexiko (1,08 mil. tun).

Mrkev a tuřín. Rusko – 1,41 mil. tun v roce 2022, 3,2 % světové
sklizně, 4. místo na světě. č. 1 - Čína (18,7 mil. tun), č. 3 - USA (1,38
mil. tun), č. 5 - Velká Británie (0,89 mil. tun).

Hlávkové zelí. Rusko – 2,3 mil. tun v roce 2022, 3,2 % světové sklizně,
4. místo na světě. č. 1 - Čína (35 milionů tun), č. 3 - Korejská republika
(2,43 milionů tun), č. 5 - Ukrajina (1,53 milionů tun).

Pěstované houby. Rusko – 129 tisíc tun v roce 2022, 0,3 % světové
sklizně, 9. místo na světě. č. 1 - Čína (45,4 mil. tun), č. 8 - Kanada (139
tis. tun), č. 10 - Francie (102 tis. tun).

Cibule cibule. Rusko – 1,6 mil. tun v roce 2022, 1,4 % světové sklizně,
12. místo na světě. č. 1 – Indie (31,7 mil. tun), č. 11 – Brazílie (1,66 mil.
tun), č. 13 – Súdán (1,59 mil. tun).

Rajčata. Rusko – 2,65 mil. tun v roce 2022, 1,4 % světové sklizně, 12.
místo na světě. č. 1 – Čína (68,2 mil. tun), č. 11 – Írán (3,4 mil. tun), č.
13 – Uzbekistán (2,19 mil. tun).

Ovoce a ořechy

Ovoce a melouny obecně. Rusko – 6,77 mil. tun v roce 2022, 26. místo
na světě, 0,7 % světové sklizně. Č. 1 - Čína (260 milionů tun), č. 25 -
Alžírsko (6,97 milionů tun), č. 27 - DR Kongo (6,72 milionů tun).



5/8

Rybíz. Rusko – 510 tisíc tun v roce 2022, 67 % světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Polsko (146 tisíc tun), č. 3 - Ukrajina (25 tisíc
tun).

Maliny. Rusko – 212 tisíc tun v roce 2022, 22 % světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Mexiko (174 tisíc tun), č. 3 - Srbsko (116 tisíc
tun).

Třešeň. Rusko - 297 tisíc tun v roce 2022, 19% světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Polsko (184 tisíc tun), č. 3 - Ukrajina (180 tisíc
tun).

jablka. Rusko – 2,38 mil. tun v roce 2022, 2,5 % světové sklizně, 6.
místo na světě. č. 1 - Čína (47,6 mil. tun), č. 5 - Indie (2,59 mil. tun), č.
7 - Itálie (2,26 mil. tun).

Vodní melouny. Rusko – 1,64 mil. tun v roce 2022, 1,6 % světové
sklizně, 6. místo na světě. č. 1 – Čína (60,4 mil. tun), č. 5 – Brazílie
(1,91 mil. tun), č. 7 – Pákistán (1,58 mil. tun).

Jahoda. Rusko – 255 tisíc tun v roce 2022, 2,7 % světové sklizně, 7.
místo na světě. č. 1 - Čína (3355 tisíc tun), č. 6 - Španělsko (326 tisíc
tun), č. 8 - Polsko (199 tisíc tun).

švestky. Rusko – 212 tisíc tun v roce 2022, 1,7 % světové sklizně, 9.
místo na světě. č. 1 - Čína (6,75 mil. tun), č. 8 - USA (280 tis. tun), č.
10 - Itálie (187 tis. tun).

Třešně. Rusko – 59 tisíc tun v roce 2022, 2,1 % světové sklizně, 11.
místo na světě. č. 1 - Turecko (656 tisíc tun), č. 10 - Sýrie (72 tisíc tun),
č. 12 - Ukrajina (58 tisíc tun).

Meruňky. Rusko – 85 tisíc tun v roce 2022, 2,2 % světové sklizně, 12.
místo na světě. č. 1 - Turecko (803 tisíc tun), č. 11 - Japonsko (97 tisíc
tun), č. 13 - Španělsko (81 tisíc tun).



6/8

Hroznová. Rusko – 0,89 mil. tun v roce 2022, 1,2 % světové sklizně,
20. místo na světě. č. 1 - Čína (12,6 mil. tun), č. 19 - Portugalsko (0,9
mil. tun), č. 21 - Řecko (0,82 mil. tun).

Hrušky. Rusko – 85 tisíc tun v roce 2022, 0,3 % světové sklizně, 22.
místo na světě. č. 1 - Čína (19,3 mil. tun), č. 21 - Írán (89 tis. tun), č. 23
- Austrálie (82 tis. tun).

Pěstované ořechy. Rusko – 27 tisíc tun v roce 2022, 0,2 % světové
sklizně, 50. místo na světě. č. 1 - Čína (3312 tisíc tun), č. 49 - Egypt
(28 tisíc tun), č. 51 - Argentina (23 tisíc tun).

Olejnatá semena a jiné technické plodiny

Lněná semínka. Rusko – 1 767 tisíc tun v roce 2022, 44 % světové
sklizně, 1. místo na světě. č. 2 - Kazachstán (846 tisíc tun), č. 3 -
Kanada (473 tisíc tun).

Slunečnice. Rusko – 16,4 mil. tun v roce 2022, 30 % světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Ukrajina (11,3 mil. tun), č. 3 - Argentina (4,05 mil.
tun).

Cukrovka. Rusko – 48,9 mil. tun v roce 2022, 19 % světové sklizně, 1.
místo na světě. č. 2 - Francie (31,5 mil. tun), č. 3 - USA (29,6 mil. tun).

Lněné vlákno. Rusko – 24,1 tisíc tun v roce 2022, 2,8 % světové
sklizně, 5. místo na světě. č. 1 - Francie (653 tisíc tun), č. 4 - Čína (29
tisíc tun), č. 6 - Velká Británie (14 tisíc tun).

Znásilnění. Rusko – 4,51 mil. tun v roce 2022, 5,2 % světové sklizně, 6.
místo na světě. č. 1 - Kanada (18,7 mil. tun), č. 5 - Francie (4,52 mil.
tun), č. 7 - Německo (4,29 mil. tun).

Sója. Rusko – 6 milionů tun v roce 2022, 1,7 % světové sklizně, 7.
místo na světě. č. 1 - Brazílie (120,7 mil. tun), č. 6 - Kanada (6,54 mil.
tun), č. 8 - Paraguay (4,53 mil. tun).



7/8

Mnoho naivních duší se stále ptá, v čem je Rusko první. Vlastně hodně
věcí. Například, jak vidíme z výše uvedeného seznamu, zaujímáme
první místo v mnoha zemědělských plodinách najednou a naše pozice
posilují. Stále nám v tom pomáhá Západ – například Izrael, který v roce
2022 pozastavil dodávky mrkve do Ruska ( odkaz ). Ano, četl jsem, že
izraelské mrkve jsou delší a tlustší – 30 centimetrů oproti 15-20
centimetrům u ruských. Ale na druhou stranu, pokud chcete polévku,
jaký je v tom rozdíl?

3. Graf čistého dovozu obilí (méně exportu) na konci SSSR a Ruska,
od blogera Genbyho ( odkaz ):

Jak vidíte, dovoz obilí začal již za pozdního Chruščova a během
Brežněvovy éry závislost SSSR na dodávkách potravin z Kanady jen
rostla a rostla. Strana nakupovala obilí za peníze vydělané především
exportem ropy a plynu.

https://genby.livejournal.com/741246.html


8/8

Chruščov a Brežněv se samozřejmě snažili, a to i na úkor stejných
ropných peněz, financovat intenzivní rozvoj vlastního zemědělství.
Problém byl ovšem zásadní: socialismus a zemědělství jsou
neslučitelné. Je úsměvné si připomenout, že do „bitvy o sklizeň“ byli
tehdy vysláni i průkopníci a vědci, aby si pomocí nešikovné ruční práce
mohli na polích alespoň něco posbírat.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

 
 
 

https://dzen.ru/a/Zaqkdx8GQiXx7mff

